PREFEITURA  DE

HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

itti A NE,p),

Li C)cz.

, P'gina ..e.
'<fr

3Q.'*

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DQS ENVELOPES "B" CONTENDO AS PROPOSTAS DE

PREÇOS DA LICITAÇÃO NA MQDALIDADE
TOMADA DE PREÇOS N22021.06.2Q1

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), As

09h0Omin, na Prefeitura Municipal de Horizonte, situada A Av. Presidente Castelo Branco, Ng

5100, Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n°

764/2021, de 16 de Julho de 2021, composta pelas servidoras Rosilândia Ribeiro da Silva

- Presidente, e os Membros, Mayara Leandro Silva Araújo e Katiaana da Silva Lourenço,

com a finalidade de proceder a abertura dos envelopes "B" propostas de preps, da licitação

na modalidade TOMADA DE PREÇOS N2 2021.06.28.1, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM

PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO BUENOS AIRES NA SEDE. NO MUNICÍPIO

DE HORIZONTE/CE. DE ACORDO COM CONVÊNIO N2 10/2021 COM A SECRETARIA DAS

ip CIDADES MAPP 937. CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, onde foram
habilitadas a prosseguirem no presente certame as licitantes: CONSTRUTORA MOURA NETO

LTDA - ME; DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; ELETROCAMPO SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES; EURO CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA - ME; F. MARCIO DE ARAÚJO

MEDEIROS - ME; L F CONSTRUÇÕES LTDA - ME; L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI -

ME; LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME; LIMPAX

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; P M & M ENGENHARIA LTDA - ME; PRADA

COMÉRCIO CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; PRIME EMPREENDIMENTOS,

INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; W.R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - EPP. A

Sra. Presidente deu inicio a sessão As 09h1Omin, registrando a presença do representante da

empresa: EURO CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA - ME, Sr. Victor Savigny de Arruda

Pinheiro - CPF ng 600.433.523-16. Ato continuo a Presidente procedeu A abertura dos

envelopes "B" contendo as propostas de pregos das 13 (treze) empresas habilitadas,

rocedendo A leitura de seus valores os quais se encontram registrados abaixo:
N2 DE

PROPOSTAS
RAZÃO SOCIAL VALOR TOTAL

01 L F CONSTRUÇÕES LTDA - ME - CNPJ: 25.968.940/0001-08 R$ 817.567,02

02
CONSTRUTORA MOURA NETO LTDA - ME
CNPJ: 11.769.614/0001-59

R$873.094,30

03 P M & M ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ: 02.290.672/0001-04 R$ 849.728,22

04
W.R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - EPP
CNPJ: 06.050.417/0001-45

R$900.298,80

05 F. MARCIO DE ARAÚJO MEDEIROS - ME - CNPJ: 13.749.666/0001-99 R$ 957.492,83

06
PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ:
13.997.118/0001-88

R$ 965.961,75

07
EURO CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA - ME
CNPJ: 10.744.775/0001-25

R$ 980.713,10

08
L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
CNPJ: 21.541.555/0001-10

R$ 998.666,67

09
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 63.551.378/0001-01

R$999.128,63

10
PRADA COMÉRCIO CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 17.741.353/0001-45

R$ 1.135.000,00

iv34-
esidente Carsicia eranca i• • CUP- 6 208(1-060: CNPI. 23,555 19403001-06 et 105:t 3336-6 D! lEtS 3336-6001

orLi
edits

'444cdi DE M .AOS DADAS COM VOCÊ
• .

ezN, PREFEITURA DE

IMINIONTE

011A NE

C.>
P"gina

*04,

11
DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 13.640.830/0001-25

R$ 1.032.413,81

12
LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 07.270.402/0001-55

R$ 1.029.979,09

13
LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ:

07.191.777/0001-20
R$ 1.022.129,64

Logo após a Presidente perguntou ao licitante presente se tinham algo a declarar, o

representante manifestou-se alegando que "as empresas CONSTRUTORA MOURA NETO LTDA -

ME; L F CONSTRUÇÕES LTDA - ME; não atendem ao item 4.6 alínea "d" e "e", alteração de todos

coeficiente de mão de obra, caracterizado mudanças arbitrária de produtividade, as empresas

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME; F. MARCIO DE ARAÚJO MEDEIROS - ME; L S SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; P M & M ENGENHARIA LTDA - ME; PRIME EMPREENDIMENTOS,

11, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME não atendem ao item 4.6 aliena "b" e também não

apresentaram as composições auxiliares, a empresa W.R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI -

EPP não atende ao item 4.6 aliena "d", inexequibilidade das composições de equipamentos, a

empresa LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI - ME e L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME não atendem ao item 4.6 alínea

"b", apresentando alteração de coeficiente de material, não obedecendo aos quantitativos da

tabela referencial, a empresa P M & M ENGENHARIA LTDA - ME não atente ao item 4.6 alínea

"d", apresentou valores de funcionários abaixo do mínimo, a empresa L F CONSTRUÇÕES LTDA

- ME apresentou alteração de coeficiente de administração local, caracterizando alteração de

especificação do serviço, a empresa PRADA COMÉRCIO CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

apresentou quantitativos divergente no constante na tabela de referencia. Logo após, a

Comissão achou necessário suspender a sessão para análise técnica das propostas,

oportunidade na qual, convocará a equipe técnica da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo,

Agropecuária e Recursos Hídricos para ajudar esta Comissão na análise técnica das respectivas

propostas de preços. 0 resultado do julgamento da fase de propostas de pregos será publicado
em jornal de grande circulação estadual, na Impressa Oficial do Município (quadro de avisos e

publicações da PMH), no Sitio Municipal: www.horizonte.ce.gov.br e no Sitio do TCE:
www.tce.ce.gov.br, e que a partir da publicação estará aberto o prazo recursal conforme
preceitua o artigo 109, inciso I, letra "b", da Lei Federal Ng 8.666/93 e suas alterações. Nada
mais a declarar, a Presidente encerrou a sessão As 11h3Omin, mandando lavrar a presente ata,

que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitação e pelo licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE
Função

74,ICITACÃO
Nome (--- sina i ilA

Presidente: RosilAndia Ribeiro da Silva
t,..)&--- _
• ... • : -*----.

I
d x._

dv

Membro: Mayara Leandro Silva Araújo i ,,, 14— /
L

Membro: Katiaana da Silva Lourenço i 4,P4, MK It, (mop
,

LICITANTE PRESENTE

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF ASSINATURA

EURO CONSTRUÇÕES
UNIPESSOAL LTDA - ME

Victor Savigny de Arruda
Pinheiro

600.433.523-16

+IN Presido-qc CasIc:o Branco " 51 antra. CEP - 6211841-)60. CNPJ. 21.555 19,6I0001-6 e (85) 3336-6000 I 1551 3336-64/01